

Số: /KH-UBND

Quận Hai Bà Trưng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2024

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 24/01/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về Chương trình công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2024; Công văn số 56/UBND-CAQ ngày 12/01/2024 của UBND quận Hai Bà Trưng về việc thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC&CNCH năm 2024 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 14/10/2021 của UBND quận Hai Bà Trưng về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kiến thức PCCC&CNCH trên địa bàn quận giai đoạn 2022-2025.

Ủy ban nhân dân quận Hai Bà Trưng ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn công tác PCCC&CNCH năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu, cán bộ phụ trách công tác PCCC của các cơ quan tổ chức trên địa bàn quận về việc chấp hành các quy định về PCCC&CNCH.

- Nhằm bồi dưỡng kiến thức, biện pháp đảm bảo về an toàn PCCC, kỹ năng thoát nạn thoát hiểm, tổ chức chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khi có sự cố cháy nổ xảy ra. Hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị; các tầng lớp nhân dân tham gia công tác PCCC; xây dựng, củng cố lực lượng An ninh, trật tự cơ sở, dân phòng, Đội PCCC cơ sở làm nòng cốt, phát huy phương châm “bốn tại chỗ” (*Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ*); nâng cao khả năng điều hành phối hợp trong xử lý tình huống khi có cháy nổ xảy ra góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận Hai Bà Trưng.

- Tuyên truyền, hưởng ứng kỷ niệm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2024).

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC, CNCH được tổ chức với nhiều nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng đảm bảo thiết thực, tiết kiệm.

- Phấn đấu hàng năm 100% các cơ quan tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị, cơ

sở, các hộ gia đình trên địa bàn quận cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật về PCCC&CNCH.

## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

### 1. Đối tượng, thời gian

**a) Đối tượng 1:** 264 đội dân phòng, lực lượng an ninh, trật tự cơ sở của 18 phường

- Số người tham dự dự kiến: 2690 người

- Số lớp : 04 lớp.

- **Thời gian dự kiến:**

+ Lớp 1 (Đội dân phòng, lực lượng an ninh, trật tự cơ sở của các phường: **Bạch Đằng, Bách Khoa, Bạch Mai, Cầu Dền**): 8h30' ngày 16/9/2024(*Thứ Hai*);

+ Lớp 2 (Đội dân phòng, lực lượng an ninh, trật tự cơ sở của các phường: **Đống Mác, Đồng Nhân, Đồng Tâm, Lê Đại Hành, Minh Khai**): 14h00' ngày 16/9/2024(*Thứ Hai*);

+ Lớp 3 (Đội dân phòng, lực lượng an ninh, trật tự cơ sở của các phường: **Nguyễn Du, Phạm Đình Hồ, Phố Huế, Quỳnh Lôi, Trương Định**): 8h30' ngày 17/9/2024(*Thứ Ba*);

+ Lớp 4 (Đội dân phòng, lực lượng an ninh, trật tự cơ sở của các phường: **Quỳnh Mai, Thanh Lương, Thanh Nhân, Vĩnh Tuy**): 14h00' ngày 17/9/2024(*Thứ Ba*);

**b) Đối tượng 2:** Người đứng đầu, cán bộ phụ trách công tác PCCC tại các cơ sở thuộc Nghị định 50/2024/NĐ-CP trên địa bàn quận liên quan các lĩnh vực: Thương mại, dịch vụ; hóa chất; xăng dầu, dầu khí; Y tế; Năng lượng; Giao thông vận tải; Công nghiệp, nhà kho.

- Số người tham dự dự kiến: 500 người

- Số lớp: 01 lớp.

- **Thời gian:** 8h30' ngày 18/9/2024 (*Thứ Tư*);

**c) Đối tượng 3:** Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, cơ sở thuộc lĩnh vực văn phòng, nhà đa năng trên địa bàn quận.

- Số người tham dự dự kiến: 500 người.

- Số lớp: 01 lớp.

- **Thời gian:** 14h00' ngày 18/9/2024 (*Thứ Tư*);

**d) Đối tượng 4:** Cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh các trường tiểu học, THCS, THPT, mầm non thuộc lĩnh vực giáo dục trên địa bàn quận.

- Số người tham dự dự kiến: 500 người.

- Số lớp: 01 lớp.

- **Thời gian:** 8h30' ngày 19/9/2024 (*Thứ Năm*);

**e) Đối tượng 5:** Các hộ dân sinh sống, làm việc tại các khu nhà ở nhiều căn hộ, nhà cho thuê trên địa bàn quận.

- Số người tham dự dự kiến: 500 người.

- Số lớp: 01 lớp.

- **Thời gian:** 14h00' ngày 19/9/2024 (*Thứ Năm*).

## **2. Địa điểm tổ chức:**

Hội trường tầng 2 Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận Hai Bà Trưng, địa chỉ: 255-257 phố Bạch Mai - phường Thanh Nhân - quận Hai Bà Trưng – TP Hà Nội.

## **III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG:**

**1. Hình thức:** Tuyên truyền trực tiếp, kết hợp trình chiếu slide hình ảnh phần lý thuyết, phần thực hành sử dụng một số phương tiện chữa cháy tại chỗ và một số động tác CNCH (mang, vác, công người bị nạn, cách sơ cấp cứu người bị nạn...).

### **2. Nội dung:**

- Giới thiệu nội dung một số văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ; các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật về PCCC&CNCH khác.

- Nêu rõ vai trò của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, đội PCCC cơ sở, đội dân phòng, lực lượng ANTT cơ sở trong việc thực hiện công tác PCCC&CNCH các nội dung:

- + Phương pháp tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC.
- + Biện pháp phòng cháy, chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy;
- + Phương pháp xây dựng và thực tập phương án chữa cháy.
- + Phương pháp bảo quản, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH.
- + Phương pháp kiểm tra tra toàn về PCCC.
- + Phương pháp, biện pháp, chiến thuật, kỹ thuật cứu nạn cứu hộ
- + Hướng dẫn các kỹ năng thoát nạn và quy trình xử lý khi có tình huống cháy, nổ xảy ra; hướng dẫn mang, vác, công người bị nạn; hướng dẫn tính năng, tác dụng và cách sử dụng một số trang thiết bị, phương tiện PCCC, CNCH.

- Giải đáp câu hỏi từ học viên về các vấn đề liên quan đến công tác PCCC và CNCH; kiểm tra đánh giá kết quả học tập lý thuyết, thực hành đối với các học viên.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn kinh phí của UBND quận phục vụ công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quận Hai Bà Trưng năm 2024.

## **V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an quận Hai Bà Trưng**

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, cơ sở.

- Chuẩn bị địa điểm, nội dung, tài liệu tập huấn, tình huống thực tập phương án chữa cháy, CNCH cho phù hợp với tình hình thực tế; đảm bảo các điều kiện tổ chức tập huấn, thực tập phương án chữa cháy, CNCH (thời gian, địa điểm, giáo viên giảng dạy, tài liệu; phương tiện, dụng cụ thực hành PCCC).

- Lập dự trù kinh phí và hoàn thành các thủ tục thanh quyết toán sau khi kết thúc tập huấn theo quy định.

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan xây dựng nội

dung, thông tin liên quan đến hoạt động của các lớp tập huấn để đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng và trên cổng thông tin điện tử của Công an thành phố, UBND quận.

- Tập hợp danh sách, gửi giấy mời cho các đối tượng là lãnh đạo, người quản lý, cán bộ phụ trách công tác PCCC của các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở, hộ kinh doanh trên địa bàn quận.

- Tập hợp tình hình, kết quả tổ chức các lớp tập huấn công tác PCCC&CNCH. Tổng hợp kết quả, tham mưu UBND quận báo cáo UBND thành phố theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND quận:**

Phối hợp với Công an quận: Tổ chức kiểm tra đôn đốc, theo dõi việc thực hiện của các đơn vị theo các nội dung của Kế hoạch; mời các thành phần, đối tượng tham gia tuyên truyền, tập huấn theo kế hoạch.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình xây dựng các tin bài phóng sự, bài phỏng vấn về nội dung và hoạt động của các lớp tập huấn theo kế hoạch.

- Đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử của quận, tăng cường thời lượng nội dung tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH; các hoạt động kỷ niệm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10.

## **4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao**

Bố trí, sắp xếp hội trường tầng 2, Trung tâm VH&TT quận để tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch.

## **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp, hướng dẫn công an quận các thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức tập huấn, thực tập phương án chữa cháy, CNCH theo đúng quy định.

## **6. UBND 18 phường**

- Lập danh sách đối tượng tham gia các lớp tập huấn gồm: Đội dân phòng, lực lượng ANTT cơ sở theo các tổ dân phố và các cơ sở thuộc diện quản lý gửi về UBND quận (qua Công an quận Hai Bà Trưng - Đội Cảnh sát PCCC&CNCH).

- Gửi giấy mời, đôn đốc các đơn vị, đối tượng tham gia tập huấn theo đúng chương trình, thời gian của kế hoạch.

- Sau các lớp tập huấn, có văn bản thông báo xác nhận các tổ chức, cá nhân đã tham gia lớp tập huấn công tác PCCC&CNCH và lưu hồ sơ tại UBND phường.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND 18 phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. Danh sách các lực lượng tham gia tập huấn gửi về UBND quận (qua Công an quận Hai Bà Trưng - Đội Cảnh sát PCCC&CNCH) **trước ngày 05/9/2024** để tập hợp.

2. Giao Công an quận chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND quận kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận.

Trong quá trình thực hiện các đơn vị nếu gặp khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo UBND quận (qua Công an Quận Hai Bà Trưng) để chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP Hà Nội;
- Công TP Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Chủ tịch UBND quận;
- Các phó Chủ tịch UBND quận;
- Công an quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT, CAQ(PCCC).

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Phúc**